# **Manus fortis**

Waltarius

## PROLOGUS

Omnipotens genitor, summae virtutis amator,  
lure pari natusque amborum spiritus almus,  
Personis trinus, vera deitate sed unus,  
Qui vita vivens cuncta et sine fine tenebis,  
Pontificem summum tu salva nunc et in aevum                    5  
Claro Erckambaldum fulgentem nomine dignum,  
Crescat ut interius sancto spiramine plenus,  
Multis inflictum quo sit medicamen in aevum.  
Praesul sancte dei, nunc accipe munera servi,  
Quae tibi decrevit de larga promere cura                    10  
Peccator fragilis Geraldus nomine vilis,  
Qui tibi nam certus corde estque fidelis alumnus.  
Quod precibus dominum iugiter precor omnitonantem,  
Ut nanciscaris factis, quae promo loquelis,  
Det pater ex summis caelum terramque gubernans.                    15  
Serve dei summi, ne despice verba libelli,  
Non canit alma dei, resonat sed mira tyronis,  
Nomine Waltharius, per proelia multa resectus.  
Ludendum magis est dominum quam sit rogitandum,  
Perlectus longaevi stringit inampla diei.                    20  
Sis felix sanctus per tempora plura sacerdos,  
Sit tibi mente tua Geraldus carus adelphus.

## PARS PRIMA

Tertia pars orbis, fratres, Europa vocatur,  
Moribus ac linguis varias et nomine gentes  
Distinguens, cultu, tum relligione sequestrans.  
Inter quas gens Pannoniae residere probatur,  
Quam tamen et Hunos plerumque vocare solemus. 5  
Hic populus fortis virtute vigebat et armis,  
Non circumpositas solum domitans regiones,  
Litoris oceani sed pertransiverat oras,  
Foedera supplicibus donans sternensque rebelles.  
Ultra millenos fertur dominarier annos. 10  
Attila rex quodam tulit illud tempore regnum,  
Impiger antiquos sibimet renovare triumphos.  
Qui sua castra movens mandavit visere Francos,  
Quorum rex Gibicho solio pollebat in alto,  
Prole recens orta gaudens, quam postea narro; 15  
Namque marem genuit, quem Guntharium vocitavit.  
Fama volans pavidi regis transverberat aures,  
Dicens hostilem cuneum transire per Hystrum,  
Vincentem numero stellas atque amnis arenas.  
Qui non confidens armis vel robore plebis 20  
Concilium cogit, quae sint facienda, requirit.  
Consensere omnes foedus debere precari  
Et dextras, si forte darent, coniungere dextris  
Obsidibusque datis censum persolvere iussum;  
Hoc melius fore, quam vitam simul ac regionem 25  
Perdiderint natosque suos pariterque maritas.  
Nobilis hoc Hagano fuerat sub tempore tiro  
Indolis egregiae, veniens de germine Troiae.  
Hunc, quia Guntharius nondum pervenit ad aevum,  
Ut sine matre queat vitam retinere tenellam, 30  
Cum gaza ingenti decernunt mittere regi.  
Nec mora, legati censum iuvenemque ferentes  
Devenirint pacemque rogan ac foedera firmant.  
Tempore quo validis steterat Burgundia sceptris,  
Cuius primatum Herericus forte gerebat. 35  
Filia huic tantum fuit unica nomine Hiltgunt,  
Nobilitate quidem pollens ac stemmate formae.  
Debuit haec heres aula residere paterna  
Atque diu congesta frui, si forte liceret.  
Namque Avares firma cum Francis pace peracta 40  
Suspendunt a fine quidem regionis eorum,  
Attila sed celeres mox huc deflectit habenas,  
Nec tardant reliqui satrapae vestigia adire.  
Ibant aequati numero, sed et agmine longo.  
Quadrupedum cursu tellus concussa gemebat, 45  
Scutorum sonitu pavidus superintonat aether.  
Ferrea silva micat totos rutilando per agros:  
Haud aliter primo quam pulsans aequora mane  
Pulcher in extremis renitet sol partibus orbis.  
Iamque Ararim Rodanumque amnes transiverat altos 50